CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal campanha de

conscientização no combate da diabete infantil.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal campanha de conscientização no combate da diabete

infantil. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Justifico que, em razão do isolamento social durante a pandemia, as

crianças também foram impactadas e especialistas

apontam que a limitação para a prática de atividades físicas ao ar livre estimulou

comportamentos sedentários, desencadeando distúrbios do sono, aumentando

o consumo de alimentos processados e colaborando para o crescimento dos

casos de diabetes infantil. A diabetes consiste na alteração de níveis de açúcar

do sangue, decorrente da falta de produção ou da falta de ação da insulina, um

importante hormônio produzido pelo pâncreas. Na infância e na adolescência a

incidência maior é a diabetes mellitus, doença do sistema endócrino, e é

caracterizada por hiperglicemia crônica. “O tipo mais frequente na infância é

o diabetes tipo 1, que é causada por destruição pelo sistema imune das células

do pâncreas secretoras de insulina.

Ressaltando a importância do cuidado integral com a saúde. Ter uma

alimentação equilibrada e praticar exercícios ajudam a reduzir os riscos de

desenvolver diabetes tipo 2 ou a controlar a doença. Adotar um estilo de vida

saudável contribui para a promoção do bem-estar da população em geral,

incluindo o público infantil. É

fundamental também procurar um médico quando os sintomas indicarem

diabetes e

aderir ao tratamento para manter o índice glicêmico dentro do ideal.

PROT-CMI 5400/2023
28/11/2023 - 10:59
IND 3069/2023

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

Sala das Sessões, em 28 de novembro de 2023.

DR. OTHNIEL HARFUCH

Vereador

PROT-CMI 5400/2023
28/11/2023 - 10:59
IND 3069/2023

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br